
Постановление Правительства РФ от 5 мая 2016 г. N 391 
"О внесении изменений в требования к составлению и выдаче заявителям 

документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных 
документов, направленных в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг по результатам предоставления 
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими 

государственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги, и 
к выдаче заявителям на основании информации из информационных систем 

органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, в том числе с использованием 

информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, 
документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из 

указанных информационных систем, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 марта 2015 г. N 250" 

 
Правительство Российской Федерации постановляет: 
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в требования к 

составлению и выдаче заявителям документов на бумажном носителе, 
подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг по результатам предоставления государственных и муниципальных услуг 
органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, 
предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на основании 
информации из информационных систем органов, предоставляющих 
государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, в 
том числе с использованием информационно-технологической и коммуникационной 
инфраструктуры, документов, включая составление на бумажном носителе и 
заверение выписок из указанных информационных систем, утвержденные 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 марта 2015 г. N 250 
"Об утверждении требований к составлению и выдаче заявителям документов на 
бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, 
направленных в многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг по результатам предоставления государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные услуги, и 
органами, предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на 
основании информации из информационных систем органов, предоставляющих 
государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, в 
том числе с использованием информационно-технологической и коммуникационной 
инфраструктуры, документов, включая составление на бумажном носителе и 
заверение выписок из указанных информационных систем" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2015, N 13, ст. 1936). 

 
Председатель Правительства 
Российской Федерации Д. Медведев 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71293434&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70809302&sub=2
http://internet.garant.ru/document?id=70809302&sub=0


Изменения, 
которые вносятся в требования к составлению и выдаче заявителям 

документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 
электронных документов, направленных в многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг по результатам 
предоставления государственных и муниципальных услуг органами, 

предоставляющими государственные услуги, и органами, 
предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на 

основании информации из информационных систем органов, 
предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, в том числе с использованием 
информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, 

документов, включая составление на бумажном носителе и заверение 
выписок из указанных информационных систем 

(утв. постановлением Правительства РФ от 5 мая 2016 г. N 391) 

 
1. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 
"12. Выписки из информационных систем органов, предоставляющих услуги, 

составляются в соответствии с требованиями к содержанию и формату таких 
выписок, установленными федеральными законами, законами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и принимаемыми в 
соответствии с ними правовыми актами, а также с требованиями, которые 
предусмотрены соглашениями о взаимодействии, заключенными федеральными 
органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных 
фондов, исполнительными органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органами местного самоуправления с уполномоченными 
многофункциональными центрами.". 

2. Подпункт "б" пункта 14 дополнить словами ", либо реквизиты сертификата 
ключа проверки электронной подписи (серийный номер сертификата ключа 
проверки электронной подписи, срок его действия, кому выдан), который 
используется его владельцем в соответствии с законодательством Российской 
Федерации при оформлении выписки из информационной системы в органе, 
предоставляющем услуги;". 

 

http://internet.garant.ru/document?id=70809302&sub=24
http://internet.garant.ru/document?id=70809302&sub=30

	Постановление Правительства РФ от 5 мая 2016 г. N 391�"О внесении изменений в требования к составлению и выдаче заявителям документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по результатам предоставления государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на основании информации из информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из указанных информационных систем, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 18 марта 2015 г. N 250"
	Изменения,�которые вносятся в требования к составлению и выдаче заявителям документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по результатам предоставления государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги, и к выдаче заявителям на основании информации из информационных систем органов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из указанных информационных систем�(утв. постановлением Правительства РФ от 5 мая 2016 г. N 391)

